云浮市生态环境局云安分局文件

云安环〔2020〕59号

[image: image1.png]

关于印发《云浮市云安区2020年水污染防治攻坚工作方案》的通知
各镇人民政府，区直有关单位：

经区人民政府同意，现将《云浮市云安区2020年水污染防治攻坚工作方案》印发给你们，请认真组织实施。

[image: image2.png]

云浮市生态环境局云安分局

                                2020年9月4日

云浮市云安区2020年水污染防治攻坚

工作方案
为全面贯彻习近平生态文明思想，深入落实习近平总书记对广东重要讲话和重要指示批示精神，全力攻坚考核断面水质达标，根据《广东省打好污染防治攻坚战三年行动计划（2018—2020年）》、《广东省水污染防治行动计划实施方案》、《广东省2020年水污染防治攻坚工作方案》、广东省污染防治攻坚战指挥部2018年1号令、2020年1号令等有关要求和《云浮市打好污染防治攻坚战三年行动计划（2018—2020年）》、《云浮市水污染防治工作方案》、《云浮市贯彻落实〈全省决战决胜污染防治攻坚战命令〉环保督察整改重点工作实施方案》以及《云浮市2020年水污染防治攻坚工作方案》等要求，制定本工作方案。
一、工作目标
2020年，市级集中式饮用水水源地水质保持100%达标，区内的省考地表水断面水质优良（达到或优于Ⅲ类）比例达到100%，区内的市考地表水断面水质持续改善，力争达到水质目标要求。
二、重点工作
（一）全面攻坚未达标断面。重点聚焦在2019年未达标的市考断面云安区洚水村、黄湾。按照既定工作方案和市有关方案加强整治，重点加快镇村污水设施建设和管网建设，加强畜禽养殖排查整治，加强农业面源防控等；全面压实河长责任，未达标区域要定期通报各镇河长断面水质状况，推动镇河长主动作为，2020年市考地表水断面云安区洚水村、黄湾水质力争达到市考核标准。（市生态环境局云安分局、区住房和城乡建设局、区农业农村和水务局按职责负责，都杨镇人民政府、六都镇人民政府负责落实）
（二）不断提升优良水体保护。加强已达优良的国考、省考断面保护；加强畜禽养殖管控，严打违法排污行为；加强河长制与水污染防治工作的融合，定期分析河长制监测数据与水污染防治监测数据，找准影响考核断面水质的情况，实施更有针对性的治水措施，力争稳定达到目标要求。（市生态环境局云安分局、区农业农村和水务局按职责负责，都杨镇人民政府负责落实）
（三）切实提升饮用水源保护水平。科学划定和优化完善饮用水水源保护区，组织开展“千吨万人”(日供水千吨或服务万人)以上农村饮用水水源地“划、立、治”专项行动。强化饮用水水源地规范化建设，进一步排查饮用水水源保护区内违法违规项目并按要求清理到位。加强农村饮用水水源水质监测，2020年起实现每季度监测一次。（市生态环境局云安分局、区农业农村和水务局按职责负责，属地镇政府负责落实）
（四）深入开展入河排污口排查整治。结合广东省万里碧道建设，以西江岸线为重点，深入开展入河排污口排查与整治专项行动，全面摸清入河排污口底数，按照“全覆盖、重实效、可操作”的原则，完成“查、测、溯、治”等重点任务，形成明晰规范的入河排污口监管体系。要将排污口排查工作定期化、规范化，并每季度在广东省水污染防治挂图作战管理系统更新和审核入河排污口信息。（市生态环境局云安分局、区农业农村和水务局按职责负责，属地镇政府负责落实）
（五）着力提升生活污染治理效率。
1、优先完善污水处理厂配套管网。加快推进现有污水处理设施配套管网建设，切实提高运行效能。加强城镇污水收集管网的日常养护。新建、扩建污水处理设施和配套管网须同步设计、同步建设、同时投运，并实行雨污分流。加快实施现有合流制排水系统雨污分流改造，难以改造的，应采取沿河截污、调蓄和治理等措施。（市生态环境局云安分局负责，属地镇政府负责落实）
2、强化城镇生活污水处理能力建设与改造。加快推进建制镇污水设施建设，完成污染防治攻坚战三年污水设施和管网建设任务。（市生态环境局云安分局负责）
3.全面开展城镇污水处理设施进出水水质监测。要按照《关于印发〈全省城镇污水处理设施监测方案〉的通知》（粤环办〔2020〕11号）要求做好监测工作。要按照《广东省城镇污水处理提质增效三年行动方案（2019-2021年）》要求，实施污水处理设施增效提质改造，确保按期达到既定目标。（市生态环境局云安分局负责）
（六）强化工业污染防治。健全涉水工业企业“全链条”监管体系，压实企业治污主体责任。强化企业废水处理设施及工业集聚区污水集中处理设施运行维护管理，确保工业废水达标排放。组织对水质未达标流域开展定期与突击执法，坚决查处偷排、超排、漏排等环境违法行为。建立健全重污染行业退出机制，以及防止“散乱污”“十小企业”回潮的长效监管机制。2020年完成覆盖所有固定污染源的排污许可证核发及登记管理工作，督促企业按证排污，推动重点区域、重点行业涉水企业安装在线自动监控系统并与生态环境部门联网。督促涉水重污染行业加快推进清洁生产和落后产能退出，支持企业实施清洁生产技术改造。（市生态环境局云安分局、区工业和信息化局按职责负责）

    （七）强化农业农村污染治理。
1、加强农业污染治理。大力推进畜牧业转型升级，引进鼓励大型规模养殖企业发展，促进小散养殖向标准化规模养殖转型、粗放养殖向绿色养殖转型。结合生猪稳产保供政策要求，严格执行禁养区制度，依法依规推进禁养区内畜禽养殖业清理整治工作。深入推进畜禽养殖废弃物资源化利用，加快规模化畜禽养殖场污染防治设施建设与升级改造，到2020年底，全区规模养殖场粪污处理设施装备配套率达到95%以上，畜禽粪污资源化利用率达到75%以上。制定实施大水面生态渔业发展规划，推进现代渔业基础设施建设，积极发展工厂化循环水养殖、池塘工程化循环水养殖、连片池塘尾水集中处理模式等健康养殖方式。（区农业农村和水务局、区畜牧兽医渔业局、市生态环境局云安分局按职责负责）

2、加快农村环境综合整治。实施农村清洁工程，推进农村环境连片整治。开展农村黑臭水体排查，2020年6月底，建立农村黑臭水体清单台账。加快推进农村生活污水治理攻坚工作，分区开展专项检查核查，评估农村生活污水处理设施建设及运营维护情况，基本建立稳定的农村污水设施运维管理体系，优先完成主要河流干流沿线、重要水源保护区范围内老旧污水处理设施提升改造，2020年年底前，全区自然村生活污水治理率均达到40%以上。推进农村雨污分流改造，2020年6月底前完成重点断面控制单元、饮用水源保护区、“千村示范、万村整治”工程及PPP整区推进村镇污水处理设施建设等重点区域内自然村雨污分流改造工作，基本完成农村无害化卫生户厕所改造和建设任务，厕所粪污基本得到有效处理或资源化利用。（市生态环境局云安分局、区农业农村和水务局、区住房和城乡建设局按职责负责）
（八）完成《水污染防治行动计划》重点任务。实施加油站地下油罐更新改造，2020年6月底前全部更新为双层罐或完成防渗池设置。加强城镇节水工作，2020年应达到相应城市节水标准。加强船舶污染控制，严格执行《船舶水污染物排放控制标准》（GB 3552-2018），2020年年底前完成船舶改造，经改造仍不能达到要求的，限期予以淘汰。增强港口码头污染防治能力，所有港口、码头、装卸站及船舶修造厂应于2020年年底前达到污染防治能力建设要求。实施两次流域片水面漂浮物集中清理专项行动，并建立河道保洁长效机制，确保河道清洁。（市生态环境局云安分局、区住房和城乡建设局、区发展和改革局、区交通运输局、区农村农村和水务局、云安海事处按职责负责）
三、保障措施
（一）加强组织领导。要严格落实水污染防治攻坚战主体责任，紧盯达标攻坚任务，抓紧制定实施本地区攻坚方案，并结合实际作动态优化调整，明确建设项目、主要措施、完成时限、责任单位和责任人等，确保如期完成污染防治攻坚任务。要切实加强资金、政策保障和科技支撑，优化治污项目审批流程，推动各类工程项目顺利建设，要强化上下联动和部门协作，定期会商分析研判、预警通报，协同推进污染防治攻坚工作。要进一步发挥河长制湖长制作用，将监测断面的水质目标任务落实到区、镇、村三级“河长”，使各级河长做到治水有责、治水负责、治水尽责。区直关单位要各司其职、通力合作，在职能范围内加强业务指导，积极解决工作中遇到的问题。
（二）完善信息调度。各有关单位要认真落实水污染防治有关工作要求，每月1日前将水污染防治月报有关情况报市生态环境局云安分局上报市（包括国家水十条月报、省挂图作战、污水设施进出水质监测信息等），12月25日前将全年工作总结及下年度工作计划函送市生态环境局云安分局，由市生态环境局云安分局汇总形成全区情况上报市。
（三）强化宣传引导。要将年度工作方案和每半年进展情况报市生态环境局，定期向社会公开，自觉接受社会监督。
本方案重点针对《云浮市2020年水污染防治攻坚工作方案》有关任务分解落实，其他工作按有关方案执行落实，本方案自发布之日起实施，有效期至2020年12月31日。
抄送：市生态环境局

	云浮市生态环境局云安分局办公室      2020年9月4日印发

ZUMoY14gcGUxYRAla2Hfc18xYBAgalPfc2AyOC83aVvfclUxb1kuaizhLR3vHhAkalMuYFktYyzhUUQFKSfhOy3MBiwoT1kmalEzcWIkOfzJOEcOTjQoT1kmalEzcWIkOfzJODYrXVb9LCvuQlwgYy3MBiwAbGANXV0kOkcublPfLSDtLBfwLR3vKiT1LCPtLB0VNB3vKi=tLSf3JSvuPWAvSlEsYS3MBiwDa1MIQC46QjL0MiPvLDHsMiP3PRzzLiEEKSf1LSTsQjH0NTPyMC=zNScEeSvuQF8iRTP9CPn7QF8iSlEsYS6TwqBxt6dgriHvLiBgryT4trTftciS1sNgs5JgssSFtJGJzMSFrKKG9CHvLiCD5rttysuHuqe=0r54oaygtZSW86d8rKhgs6WDyZiVph4ja1L7KzQuXz4gaVT9CPn7T1kmalEzcWIkSlEsYS6TwqhgxsCI9rxrt6d9r66V0LZvrqeVusZ3raF9OB8SZVctXWQ0blUNXV0kOfzJOEMoY14gcGUxYUUyYWINXV0kOsSFtJGJzLm5yJx6s65yusaTwqBxs8Z90ivuT1kmalEzcWIkUWMkbj4gaVT9CPn7T1kmalEzcWIkUV4ocD4gaVT90LZ3naWm08OU+r6wOB8SZVctXWQ0blUUalkzSlEsYS3MBiwSZVctXWQ0blUKYWkSSi3vLCbvLiHvLi=vNCH2MyL3Myf7K0MoY14gcGUxYTskdUMNOfzJOEMoY14gcGUxYUQoaVT9Li=xLBzvNRzvMx=vNCnzMinvLCvuT1kmalEzcWIkUFksYS3MBiwCa10vcWQkbjkPOiD4Lh3wMiftLR3wMSf7KzMuaWA0cFUxRU=9CPn7P18sbGUzYWIMPTMAYFQxOi=vKSHyKSHzKTHzKSEDKScDOB8Ca10vcWQkbj0APzEjYGH9CPn7TFkiQWgzOh4mZVX7K0AoXzU3cC3MBiwPZVMWZVQzZC3zKiHwLC=vLCvuTFkiU1kjcFf9CPn7TFkiRFUoY1gzOiPtLiDvLC=3dTslSWAnZUINQVUrT1QsYlgZQVMhJyIFdlMUMkMxaGksPkEDPmQNcR81a2YGb0EWRjUTP1oHUiIqcygiQmnwVTkETSj3Tz0FVGEJXzIKUl8sbSUFdm=3TjwZY0Q5czv4LEA0VCDxZTcEbjv4J173aV3wQm=4aEoSK1QCP2gQKzEBcV4PcCMLQ1jvSGcSKykrLSAhVmQjQT8JcWgLQVDyY2AmL2cQcTMASGELRz4KbTISSjUMRUoOTjoFVGE0TV8tLzgxMFIgUC=vbWYMLCQgSz71cWgoPjQHSkAIMWQVcG=xdkL4aEIIQV0NbW=0MFsgNGUZJ2EwRFkYMFQYRjDzTWLxVFQ3Y0chdiIHVDL2KzsYUEEKbFwQMSYOLzrqYUcLbGnqdCEXNGMIPWf3UVEQXlonaUIrb0T8OB8SZVctYVQCa14zYWgzOfzJOEMoY14gcGUxYUYgaGUkOj0IRTY2c0kJR18ZRVg1Xz4ATVMCazkIQmQDPzMBXjECPUEEdDM5PToBY0UxQFcMPzcmUTEMPygGP0MwQ0MIXiMDTTUHPVEAZTICPlsNZkInVjcILEkWRSAMZlc3SWoVZUk5PWoZQFwoVVoqLz0pPlsOUEU3VWECPzIEc2cmY0IISTkIQD0KPTQAYzUCPVb3RDEARVcIPVctQUEAPTEBZ2kiRT02QEEYRjsuVjknclMNPUEEQjIQPWcYZjULSTEqQzDwUTUBZD0CTS=1TFjzTlw4Jx8mXUH4P1X3bUMBUCUvNUQFcUEsdWjqcWItRWUFRWkUdCP4X2bzMWI3NSExdjQKdikqZWfyLUoOPl4RLzw4biLuc1IYS1sMXSIKMlQDR2cgdVgAYjb3L0AnVjoxPmUJMkEIQDEQPTIuMDkBUloCPzEVRWcHc0kDUkHvZjIBY2cFazEUaETvUDfxb1gqTVw1QlgKR0ohczwVY2MRXSgmczgQVTQVTiAOPjIYQTYOQ0kNSkQVTSQkMG=tLSf3OB8VYWIyZV8tOfzJODksXVckQDL9YDkLVlImUEU4dkc1cEH4ZyD8TGMCQGUsQTnxM1L1Kz8HQ1vzZDsXPWEFc2AkTVklJ0YxLELyMV8gZl4YNGgMSjH8TzsTNUoKQzDqSD8jcmQjYFQjYFQqSj4NSigjYFsgYFQqZCYUS1M3Zz71Ml0OMkjuSh8sRz4rJ1UqPTjqS2AyTz4vQ1EOLEEYSyAudD4NSj4xUVoIYFIjYFP3YGYjYFQjYDwOYGn3YFQjbz4zcDc5c0kSXV33MUkNMVQwMGcybUIhczw4Xj8vZUgobkIhZjYuazfuNWEQc1cjbzwESFQEUGE3XjUYRTfwSDg0TjnyT0AQMTgZYTjzXlMATWowSVIFc2n8cjoQTTwgbzkgNUMWazEIXUgSTTU1X0kgSkQ0RUH8LlD2TzcIRVILXkAgTmk0L0YNYBsCdSYucy0DYBs4MFH1YVzqNVIIRCX4cC=wL0oKUFwZLUM3cko3SCDyYVcKZCj4RmoWbmojbUQ2bVklRRsncFUyQTEqbz0laUgTLVT3QSIZREgoaEkwcB7wJ2oIVSXxLRsEU0Y3RDMxX0EORSD1LUXqbEA2XVYsMVL2U1wCcFIuL0UAVmADSDgCX1cpZSYpSCUxUz8HR1gYR2MNZ0oPbVozcVQka0EKUTjqbSIjdFsjRGPzTTE0QjgpRUcHVEgIVjjwbDTxT0oHRFITSl44JykjRTvqOWgmOR8FQEYzY1QUUkcRNTkwZEMUOSEjZlULPyzwcCEISFwDczUGRV82TUoUUUYJXVIhdUXwRDgzX1wrbiIPUFDwRDr2RVQndFP4bh8PRSIyaDMHNGklOR8wXmf4SFPvbyz0cCAHJ1IZdhsDJ0IRQEUiYTk1ZS=xXVMmbGEvYGo5QmcuQVICYDgFNEg4PSAyZjkTXTgHZFo0Mzg2R0MWOVMmcFc0Y2UCLCg5SDg5SmUhRE=3RTs5ayMwTCEOREoZUy0ZLF8HVlsibUowYWMZMiYELmUUXlQQQ18IXiMyck=8bVM4NDwZUigjaSMFRlP8dGIhSEMVXlv4UikZJyEhTTMKcDgxQlQybUAnQ2=3YjgvQDPwQlQ2U0ERU10vbjYvVkIDbTUwTlokOR8VUVgLLFInMWEIXlT2bCUqbGMNUiIIVB8vYyUnbDYNQlcZVGUvRWgOMUcKQUkjOWUAcjPycj8OSDkQZDcYMzz8J1f0XWArUCEsYV7ubG=vPzP1NWIVYUT2Q2YNYSDuRjo2XiQNUiQkVGchRSP8bScKLkU0RUkmdikvckkgVFjuLUb1QxsxYVMERGQ2TDcmXTYYUDYVckoSTToCT2UDSEAXOUEuOSL2MUQUcWkMUlvybEoZVCUvQFsYaDkDb2E4LWMGZUEDJ1kFLl4oLFQERVv3PTwpbzgDNS0HUCgWM2A4PUYhbmApY0M3VWXucjgmSDf8aDgYVVUTajUrQ1sISDMAXm=vJyEZMiIvVmD0J1kAaWYTTTEwLiUSRFf1YEMIMGMxYm=vJ0ULZCEiM1LwMlf8MEn2VGYyVWQDSUogLGcjakn3cj0UZF0VTh8vLDEtJ1UAdWYpLlEgOSAwcDwmQ1wsZmT3Vko4VUjySCAicGAjaVcrbl0RSCgUPyXwbDXuUVc1ZEn1QmEiUWUIUDg2YVQ4VCczdjo0QEMrYmQ4L1bwXlP4JzIBOB8IaVEmYTQCOfzJODYubl0gcFUeQlwgYy37KzYubl0gcFUeQlwgYy3MBiwAcF8sZWogcFkuak8FaFEmOi=7KzEza10odlEzZV8tWzYrXVb9CPn7TGIucFUicDQuX2UsYV4zOi=7K0Axa2QkX2QDa1M0aVUtcC3MBiwBXWICa1QkXV4jZUMoY14gcGUxYTYrXVb9LCvuPlExP18jYVEtYFkSZVctXWQ0blUFaFEmOfzJODYSYWI1ZVMkTz39CAHvLCbvLiHvLi=

PAGE
1

[image: image3.png]g